AFRANIUS.

CAESAR.

gressi copias in castra reducunt. Tertio die cesar uallo castra co-
 munit. Reliquas cohortes quas in superioribus castris relique-
 rat impedimentaq; ad se traduci iube. Erat in opido Ille-
 da & proximo colle ubi castra petreius atq; afranius habe-
 bant planities circiter pass ccc. atq; fere in hoc medio
 spatio tumulus erat paulo editior. Quem si occupasset ce-
 sar & communissq; ab opido a ponte & conneatu om-
 ni quem in opidum contulerant se interclusurum adu-
 larios confidebat. hoc sperans legiones iii. ex castris educit.
 acieq; in locis idoneis stucta unius legionis antesigna-
 rios procurrere atq; eum tumulum occupare iube. Qua-
 re cognita. celeriter que in statione pro castris erat afra-
 nii cohortes breuiore itinere ad eundem occupandū lo-
 cum mittuntur. Contenditur prelio: & quod prius in-
 tumulum afriani uenerant nostri repelluntur. atque
 alii submissis presidiis terga uertere seq; ad signa legionū
 recipere coguntur. Genus erat pugna militum illorū
 ut magno impetu primo procurrerent. audacter lo-
 cum caperent. Ordines suos non magnopere seruaret
 rari dispersiq; pugnarent. si premerentur pedem refer-
 re & loco excedere non turpe existimarent. Cum lusi-
 tanis reliquisq; barbaris genere quadam pugne assuefa-
 ti quod fere sic quibus quisq; in locis miles inueteraue-
 rit. ut multum earum regionum consuetudine mo-
 ueatur. Hec tamen ratio nostros perturbat insuetos hu-
 ius generis pugnae. Circuiri enim se se ab aperto latere
 procurentibus singulis arbitrabantur. Ipsi autem suos
 ordines seruare. neq; absignis discedere. neq; sine gra-
 ui causa eum locum quem cuperant dimitti consuerat
 eportere. Itaq; perturbatis antesignariis. legio que in

contenditur prelio.

A
H

D.

B.

C1.

eo cornu constituerat locum continuit atq; in proximum
 collem se se recepit. Cesar penè omni acie perterrita quod
 preter opinionem consuetudinemq; acciderat cohorta-
 tus suos: legionem nonam subsidio ducit: hostem in-
 solenter atq; acriter nostros inseguenter suppressit:
 rursusq; terga uertere. seq; ad opidum llerdam recipi-
 re & sub muro consistere cogit. Sed nonæ legionis
 milites elati studio dum sarcire acceptum detrimen-
 tum uolunt: temere insecuri fugientes: in locum ini-
 quum progreduuntur: & sub montem in quo erat
 opidū positum llerda succedunt. Hic se recipere cū uel-
 lent rursus illi ex loco superiore nostros premebant. Pre-
 ruptus locus erat utraq; ex parte directus: actantum i
 latitudinem patebat: ut tres instruere cohortes eum lo-
 cum explerent: ut neq; subsidia ablateribus submitti neq;
 equites laborantibus usui esse possent. Ab opido autē de-
 ditus locus tenui fastigio uergebat in longitudinez pas-
 suum circiter cccc. hac nostris erat receptus: quod eo inci-
 tati studio in consultius processerant. Hoc pugnabatur lo-
 co & propter angustias iniquo: & quod subipsis radicibus
 montis considerant: ut nullum fustra telum in eos mit-
 teretur: tamen uirtute & patientia nitebantur: atque
 omnia uulnera substinebant. Augebantur illis copie
 atq; ex castris cohortes per opidum crebro submitteban-
 tur: ut integri defessis succederent. Hoc idem cesar
 facere cogebatur: ut submissis ineundem locum co-
 hortibus defessos reciperet. Hoc loco cum esset modo pu-
 gnatum continentem horis quinq; nostriq; grauius
 a multitudine premerentur: consuptis omnibus te-
 lis: gladiis districtis impetum aduersus montem i co-

Vide hic q; fortiter
 C. agat.

pugnatur acriter
 utring;

hortes faciunt paucisq; deiectis reliquos sese conuertere co-
gunt. Submotis submurum cohortibus ac non nulla
parte propter terrorem in opidum compulsis facilis est
nostris receptus datus. Equitatus autem noster ab utroq;
Latere & si deiectis atq; inferioribus locis constiterat.
tamen summum in iugum uirtute committitur. atque
inter duas acies perequitans: commodiorem ac tutiore
nostris receptum dat. Ita uario certamine pugnatum
est. Hostri in primo congressu circiter Lxx. ceciderunt.
In iis q. fulgimus ex primo hastato legionis xiii. q. prop-
ter eximiam uirtutem ex inferioribus ordinibus in eū
locum peruererat. Vulnerantur amplius dc. Ex afra-
manis interficiuntur T. cecilius primipili centurio &
preter eum centuriones quattuor milites amplius
cc. Sed hec eius diei prefertur opinio: ut se utriq; supi-
ores discessisse existimarent. Afraniiani quod cum esse
omnium iudicio inferiores uiderentur: cominus tā
dui stetisset: & nostrorum impetum subtinuissent &
initio locum tumulumq; tenuissent: que causa pugna-
di fuerat: & nos tro primo congressu terga uertere co-
egissent. Hostri autem quod iniquo loco atq; impari
congressi numero essent: quod quinq; horis praeium
subtinuissent: quod montem gladiis distractis ascen-
dissent: quod ex loco superiori terga uertere aduersa-
rios coegissent: atq; in opidum contulissent: qui eum
cumulum pro quo pugnatum est magnis operibus
munierunt presidium ibi posuerunt. Accidit etiam
repentinum incommodum biduo quo hec gesta sunt.
Tanta enim tempestas cohortitur: ut nunq; illie
maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex oībus

Numerus occisorum in
exercitu cesaris Lxx.

Numerus vulneratorum
dc.

Numerus occisorum i exercitu
Afranij cc.

Tam uarie certatum est
qd uix discerni potuit
uter uictoria obtinu-
erit.

montibus nix profluit ac summas ripas fluminis superauit. pontesq; ambos quos C. fabius fecerat uno die interrupit. Que res magnas difficultates exercitui & Caesaris attulit. Castra enim ut supra demonstratum est cum essent inter flumina duo SICORIM & CINGAM spatio milium triginta neutrum horum transliri poterat: necessarioq; omnes iis angustiis continebantur. Neq; ciuitates que ad cesaris amicitiam accesserant frumentum supportare: neq; ii qui pabulatum longius progressi essent: interclusi fluminibus reuerti neq; maximi comitatus qui ex italia galliaq; ueniebat in castra peruenire poterant. Tempus erat autem difficillimum quo neq; frumenta in hibernis erant: neq; multum a maturitate aberant. At ciuitates exinanite quod afranius penè omne frumentum ante cesaris aduentum Ilerdam conuexerat. Reliquis si quid fuerat: cesar superioribus diebus consumperat. Pecora quod secundum poterat esse in opere subsidium propter bellum finitime ciuitates longius remouerant: quod erant pabulandi aut frumentandi causa progressi: hos leuis armature lusitani peritiq; earum regionum cetrati citerioris hispanie conjectabantur. Quibus erat proclive tranare flumen: quod consuetudo eorum omnium est: ut sine utrisque ad exercitū non eant. At exercitus afranii omnium rerum abudat copia: multum erat frumentum prouisum & connectum superioribus temporibus: multum ex omni provincia comportabatur: magna copia pabuli suppetebat. Harum omnium rerum facultates sine ullo periculo pons ilerde prebebat: & loca trans flumen

SICORIS &
CINGA fl.

CIVITATES.

NITIGRA.

nitigra quo omnino cesar adire non poterat. Et per-
manserunt aquæ dies complures. Conatus est cesar
reficere pontes. sed neq; magnitudo fluminis permittie-
bat. neq; ad ripam dispositæ cohortes aduersariorum p-
fici patiebantur. quod illis prohibere erat facile. tum
ipsius fluminis natura atq; aque magnitudine. tu-
quod extotis ripis in unum atq; angustum locum tela
iaciebantur. atq; erat difficile eodem tempore rapi-
dissimo flumine opera perficere & tela uitare. Hunt-
atur afranio magnos comitatus qui iter habebant
ad cesarem ad flumen constitisse. Subuenierant eo
lagittarii ex rutaenis. equites ex gallia cum multis car-
ris magnisq; impedimentis. ut fert gallica consue-
tudo. Erant preterea ciuiusq; generis hominum mi-
lia circiter. vi. cum seruis liberisq;. sed nullus ordo nul-
lum imperium certum. cum suo quisq; consilio utere-
tur atq; omnes sine timore iter facerent. usu supe-
riorum temporum. atq; itinerum licentia. Erant
complures honesti adolescentes senatorum filii & ordi-
nis equestris. Erant legationes ciuitatum. Erant legati
cesaris. hos om̄is flumina continebant. Ad hos reprimē-
dos cum om̄i equitatu tribusq; legionibus afranius die
nocti proficisciatur. imprudentesq; antemissis equiti-
bus aggreditur. Celeriter sese tamen galli equites ex-
pediunt. prediumq; committunt. si dum pari certa-
mine res geri potuit. magnum hostium numerū pau-
ci substituere. Sed ubi signa legionum appropiqa-
re ceperunt. paucis amissis sese in proximos motes
conferunt. Hoc pugnæ tempus magnum attulit
nostris ad salutem momentum. nacti eis spatiū

Gallica consuetudo.

Nūs occasor.

le in loca superiora regperunt. Desideratis sunt eo die
 sagittarii circiter. cc. equites pauci. calonum atq; im-
 pedimentorum non magnus numerus. His tamen
 omnibus amona crevit: que ferē res non solum inopia
 presentis. sed etiam futuri temporis timore ingraues-
 cere consuevit. Iamq; ad xl. insingulos modios āno-
 na peruererat: & militum vires inopia frumenti di-
 minuerat: atq; incommoda indies augebantur. &
 tam paucis diebus magna erat rerum facta commu-
 natio: ac se fortuna inclinauerat: ut nostri magna
 inopia necessariarum rerum confidarentur. Illi
 omnibus abundarent rebus superioreſq; haberentur.
 Cesar iis ciuitatibus que ad eius amicitiam accesse-
 rant quo minor erat frumenti copia. pecus impe-
 rabat. calones ad longinquioris ciuitates dimittebat.
 Ipse presentem inopiam quibus poterat subsidiis tutu-
 batur. Hec Afranius petreiusq; & eorum amici ple-
 niora etiam atq; uberiora romani ad suos perscribe-
 bant. Multa rumor singebat: ut penē bellum con-
 fectum uideretur. Quibus litteris nuntiisq; romā
 perlatis. magni demum concursus ad Afranium
 magneq; gratulationes fiebant. Multi ex italia ad
 Cn. pompeium proficiabantur: alii ut principes
 talem nuntium attulisse: alii ne eventū belli ex-
 pectasse: aut ex omnibus nouissimi uenisse uidere-
 tur. Cum in his angustiis res esset: atq; omnes uig-
 ab afranijs militibus equitibusq; ob siderentur nec
 pontes perfici possent: imperat militibus cesar.
 ut nauis faciant: cuius generis eum superiorib;
 annis usus britanie docuerat carine. Ac primū